



होटल प्रबंध खान-पान प्रौद्योगिकी एवं अनुप्रयुक्त पोषाहार संस्थान, हाजीपुर  
(राष्ट्रीय होटल प्रबंध एवं कटरिंग तकनालॉजी परिषद से संबद्धता प्राप्त)  
(पर्यटन मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन स्वायत्तशासी निकाय)



रामाशीप चौक के निकट, हाजीपुर, वैशाली, बिहार - 844102 फोन नं: 06224-275354, 274937 फैक्स: - 06224-276486  
वेबसाईट:- [www.ihmhajipur.net](http://www.ihmhajipur.net), ईमेल: [hajipurihm@gmail.com](mailto:hajipurihm@gmail.com)

## बीएससी एवं एम.एससी डिग्री पाठ्यक्रम में प्रवेश हेतु नामांकन अधिसूचना (बचे हुए सीटों के लिए)

संस्थान के सत्र 2023-24 में रोजगारोन्मुखी मान्यता प्राप्त कोर्स में रिक्त सीटों में प्रवेश हेतु स्पॉट नामांकन जारी है।

क्रम संख्या	पाठ्यक्रम का नाम	योग्यता	अधिकतम आयु सीमा	प्रोस्पेक्टस/फार्म का मूल्य (रु)
01	तीन वर्षीय बीएससी <u>एच एंड एच ए</u>	10+2 या समकक्ष		योग्य छात्रों का नामांकन रिक्त सीटों में कोटिवार लिया जायेगा तथा कोटिवार सीट फुल हो जाने के उपरांत नामांकन के लिए संस्थान बाध्य नहीं होगा।
02	दो वर्षीय एमएससी. <u>एच ए</u>	B.Sc.or Equivalent Examination in Hospitality Management/ Administration/ Culinary Art with 55% Marks	आयु की कोई सीमा नहीं है। (NO AGE BAR)	

इच्छुक अभ्यर्थी सम्बंधित कागजातो एवम नामांकन शुल्क के साथ संस्थान में स्वयं आकर दिनांक- 11 अगस्त 2023 तक या उससे पहले (शनिवार एवं रविवार को छोड़ कर) सुबह 10 बजे से शाम 4 बजे तक नामांकन ले सकते हैं। विस्तृत विवरण संस्थान के वेबसाईट [www.ihmhajipur.net](http://www.ihmhajipur.net) पर उपलब्ध है।

  
प्राचार्य

पत्रांक संख्या:- आईएचएम(बीएससी/एमएससी)/२०२३- 1540

दिनांक- 28/07/2023







होटल प्रबंध खान-पान प्रौद्योगिकी एवं अनुप्रयुक्त पोषाहार संस्थान, हाजीपुर  
(राष्ट्रीय होटल प्रबंध एवं केटरिंग टेकनालॉजी परिषद् से संबद्धता प्राप्त)  
(पर्यटन मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन स्वायत्तशासी निकाय)



रामाशीप चौक के निकट, हाजीपुर, वैशाली, बिहार - 844102 फोन नं०: 06224-275354, 274937 फैक्स: - 06224-276486  
वेबसाइट:- [www.ihmhajipur.net](http://www.ihmhajipur.net), ईमेल: [hajipurihm@gmail.com](mailto:hajipurihm@gmail.com)

## 3 वर्षीय बीएससी एच एंड एचए पाठ्यक्रम में नामांकन अधिसूचना (बचे हुए सीटों के लिए)

पत्रांक संख्या:- आईएचएम(बीएससी/२०२३-1541

दिनांक- 28/07/2023

उम्मीदवार जो सत्र 2023-24 के लिए निम्नलिखित तीन वर्षीय बीएससी एच एंड एचए पाठ्यक्रम में प्रवेश लेने के इच्छुक हैं, उन्हें इसके द्वारा सूचित किया जाता है कि वे स्पॉट प्रवेश ले सकते हैं।

1	3 YEAR B.Sc. in H & HA
---	------------------------

उपरोक्त 3 साल की डिग्री पाठ्यक्रम में प्रवेश का आधार 10+2 प्रणाली में न्यूनतम 45% अंकों (सामान्य/सामान्य-ईडब्ल्यूएस/ओबीसी-एनसीएल) और 40% अंकों (एससी/एसटी/ पीडब्ल्यूडी) के साथ किसी भी स्ट्रीम (विज्ञान/कला/वाणिज्य/व्यावसायिक)में 12वीं की परीक्षा उत्तीर्ण, एवं अंग्रेजी विषय 12वीं स्तर में अनिवार्य विषय में से एक और उत्तीर्ण होना अनिवार्य है, आयु की कोई सीमा नहीं है।

उम्मीदवार **11 अगस्त 2023 तक या उससे पहले** सभी दस्तावेज (10वीं/मैट्रिक की अंकतालिका और जन्म तिथि के प्रमाण के लिए प्रमाण पत्र, 12वीं / इंटरमीडिएट मार्कशीट, पिछले स्कूल/कॉलेज से जारी एसएलसी/सीएलसी जहां से इंटरमीडिएट/स्नातक/स्नातकोत्तर पास किया हो, सक्षम प्राधिकारी से जारी वैध हालिया चरित्र प्रमाण पत्र, अनुसूचित जाति / अनुसूचित जनजाति / अन्य पिछड़ा वर्ग \* उम्मीदवारों के लिए जाति प्रमाण पत्र) की फोटोकॉपी स्व-अभिप्रमाणित करके लाये एवं मूल दस्तावेज भी सत्यापन हेतु ले कर आए। शिक्षण शुल्क NEFT/RTGS के द्वारा ऑनलाइन जमा करना होगा।

\* अन्य पिछड़ा वर्ग (ओबीसी) उम्मीदवार को सरकार के निर्धारित प्रारूप में नॉन-क्रीमी लेयर प्रमाण पत्र भारत के सक्षम प्राधिकारी द्वारा जारी किए गए को जमा करना होगा।

फीस का विवरण इस प्रकार है:-

COURSE	Semester I
B.Sc. in H & HA	72210/-

### Bank Detail :-

Account Holder's Name : Secretary, IHM, Hajipur  
Account No. : 20800983875  
IFS Code : IDIB000I509  
Bank & Branch : Indian Bank, IHM, Hajipur Branch.

### ध्यान दें :-

- उपरोक्त शुल्क भविष्य में एनसीएचएमसीटी, नोएडा या आईएचएम, हाजीपुर द्वारा किसी भी संशोधन के अधीन हैं।
- शुल्क की कोई अधिक/कम राशि स्वीकार नहीं की जाएगी
- Document verification will be done after the deposit of fees.
- The Classes are likely to be commencing from 7th August, 2023 (Monday).





**INSTITUTE OF HOTEL MANAGEMENT  
CATERING TECHNOLOGY & APPLIED NUTRITION, HAJIPUR**



(Affiliated to National Council for Hotel Management & Catering Technology, NOIDA)

(AN AUTONOMOUS BODY UNDER MINISTRY OF TOURISM, GOVT. OF INDIA)

NEAR RAMASHISH CHOWK, HAJIPUR, VAISHALI, BIHAR - 844102 Tel.: 06224-275354, 274937 Fax: - 06224-276486

Website:- www.ihmhajipur.net, E-mail: hajipurihm@gmail.com

**ADMISSION NOTIFICATION FOR 3 year B.Sc. in H & HA  
COURSE(RESIDUAL SEATS)**

Ref:IHM:Notice( 14.2)/2023- 1541

Date-28/07/2023

Candidates who are willing to take admission in the following 3 year Degree course for the session 2023-24 are hereby notified that they can take Spot admission.

1	<b>3 YEAR B.Sc. in H &amp; HA</b>
---	-----------------------------------

The basis of admission in above 3year Degree course would be 10+2 / Intermediate with 45% Marks for GEN/EWS/OBC-NCL and 40% for SC/ST/PWD Candidates, There is No Age Bar.

The candidate shall have to report on or before **11<sup>th</sup> August, 2023** along with Original and Self Attested photocopy of the document {10<sup>th</sup> / Matriculation Marks Sheet and certificate for proof of Date of Birth, 12<sup>th</sup> / Intermediate Marks Sheet, 02 Passport Size Photograph, SLC /CLC issued from last school/college from where Intermediate/Graduation/Post Graduate passed., Valid recent Character Certificate issued from competent authority, Caste Certificate for SC/ST/OBC\* candidates, GEN-EWS Certificate, PwD Certificate (issued from competent authority), Aadhar Card} at the time of admission for document verification, The below mentioned fees shall have to be deposited online through RTGS/NEFT.

\*The OBC candidate has to produce Non-Creamy layer certificate in the prescribed format of Govt. of India issued by the competent authority.

The Details of fees are as under:-

COURSE	Semester I
<b>B.Sc. in H &amp; HA</b>	<b>72210/-</b>

Bank Detail :-

Account Holder's Name : Secretary, IHM, Hajipur  
Account No. : 20800983875  
IFS Code : IDIB000I509  
Bank & Branch : Indian Bank, IHM, Hajipur Branch.

**NB: -**

1. The above fees are subject to any modification by NCHMCT, Noida or IHM, Hajipur in future.
2. No excess / less amount of fee will be accepted
3. Document verification will be done after the deposit of fees
4. **The Classes are likely to be commencing from 7th August, 2023 (Monday).**

Cc: Admin, Accounts, Academic, Notice Board, Website.

(PulakMandal)





Institute of Hotel management Catering Technology & Applied Nutrition , Hajipur  
 Vaishali Bihar-844102  
 ( An Autonomous Body Under Ministry of Tourism, Govt. of India)  
 Tel: 06224-275354, 274937 Fax: 06224-276486 E-mail: hajipurihm@gmail.com  
 Website: www.ihmhajipur.net

Affix recent  
 passport size  
 photograph

(Affiliated to NCHMCT, Sector 62, NOIDA)

**APPLICATION FORM FOR FILLING OF RESIDUAL SEATS FOR THE ADMISSION OF 3 YEAR  
 B.Sc. in H & HA & 2 YEAR M.Sc. in HA COURSE, ACADEMIC SESSION (2023-24)**

Course Applied For: (I) 3 Year B.SC. in H & HA Course  (II) 2 Years M. Sc.in HA Course

(Tick  on your Choice.)

- 1) Name of applicant: \_\_\_\_\_
- 2) Father's Name:  
 (as per Secondary Certificate) \_\_\_\_\_
- 3) Mother's Name:  
 (as per Secondary Certificate) \_\_\_\_\_
- 4) Permanent Address: \_\_\_\_\_  
 \_\_\_\_\_  
 \_\_\_\_\_
- 5) Category (SC/ST/OBC/UR):  
 (Please tick) PwD  SC  ST  OBC  UR  EWS

- 6) Date of Birth:  
 (as given in the Secondary School Certificate issued by the Board)
- \_\_\_\_\_ (Date) \_\_\_\_\_ (Month) \_\_\_\_\_ (Year)
- 7) Age as on 1<sup>st</sup> July 2023:
- \_\_\_\_\_ (Years) \_\_\_\_\_ (Months) \_\_\_\_\_ (Days)

8) Marks obtained in 10<sup>th</sup>, 10+2 or Equivalent Examination / Degree Examination:

S.No.	Exam	Name of Board	Max. Marks	Marks Obtained	% of Marks	Year of Passing	Remarks
1.	10th						
2.	10 <sup>th</sup> +2 or Equivalent						
3.	Degree in Hospitality Management/ Administration/ Culinary Art with 55% Marks						Applicable For M.Sc. Program Only

- 9) Enclosed attested copies of testimonials:  
 (scanned copies) (please tick)
- 10<sup>th</sup>  10+2 or equivalent  Category certificate
- Degree Mark sheet  Aadhar Card

**Affirmation / Declaration**

That above particulars are true to the best of my knowledge and belief. I will submit proof of the same on the date of physical reporting at the Institute.

\_\_\_\_\_  
 (Signature of the Candidate)

Correspondence Address: \_\_\_\_\_

Date:  
 Place:

Mobile: \_\_\_\_\_ e-mail: \_\_\_\_\_